Договор аренды спецтехники №18082016/2
г. Алматы                                                                                                                                      «18»  августа  2016 года
Товарищество с ограниченной ответственностью «Alem Sauda ltd», именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице директора Рыскулбекова Ардака Абдикуловича, действующего на основании Устава с одной стороны, и Товарищество с ограниченной ответственностью «     », именуемое в дальнейшем «Арендатор», в лице директора _______________ действующего на основании _____________ с другой стороны, и совместно именуемые «Сторонами», а каждый по отдельности Стороной», заключили настоящий Договор аренды спецтехники (далее - Договор) о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Арендодатель обязуется передать во временное пользование Арендатору принадлежащий Арендодателю спецтехнику (далее по тексту – Техника) в односменном режиме, которая указана в Перечне дорожно-строительной техники (Приложение № 1 к настоящему договору) с экипажем, а Арендатор обязуются принять Технику в аренду и надлежащим образом произвести оплату в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Управление Техникой осуществляют операторы Арендодателя.
1.3. Все расходы по оплате горюче-смазочных материалов, расходы по содержанию и питанию экипажа Техники несет Арендатор.

1.4. Расходы по транспортировке Техники к объекту Арендатора несет Арендатор, расходы по транспортировке Техники с объекта Арендатора обратно на базу Арендодателя несет Арендодатель.

1.5. Использование Техники в рамках настоящего Договора будет осуществляется по следующему месторасположению: Казахстан,  __________.
2. Права и обязанности сторон
2.1. Арендатор обязуется:

2.1.1. Регулярно в соответствии с условиями Договора производить оплату по настоящему Договору.

2.1.2. Ежедневно указывать фактически отработанное Техникой время в табельных карточках Техники, подписанных уполномоченными представителями обеих сторон.

2.1.3. Перед началом работ предоставить Арендодателю оригинал приказа, доверенности на имя ответственного лица, свидетельствующего о праве подписывать табельные карточки Техники, о фактическом количестве отработанных часов.

2.1.4. В случае отказа от дальнейшей аренды Техники письменно, за 5 (пять) рабочих дней уведомить об этом Арендодателя.
2.1.5. Обеспечить заправку Техники горюче-смазочными материалами (в соответствие по ГОСТу).

2.1.6. Обеспечить транспортировку техники до объекта Арендатора и обратно до базы Арендодателя за счет Арендатора в случае досрочного расторжения Договора по вине или инициативе Арендатора.

2.1.7. Производить предоплату на условиях, оговоренных в Договоре.
2.1.8. Обеспечивать сохранность имущества Арендодателя, находящегося на объекте Арендатора, при условии обязательной передачи вышеуказанного имущества под роспись в журнале регистрации Арендатора. В случае утраты (порчи) спецтехники по вине Арендатора, Арендатор оплачивает Арендодателю стоимость утраченного, в случае порчи стоимость ремонта (в данном случае, составляется либо акт по обоюдному согласию, или привлекаются независимые эксперты).
2.1.9. После окончания действия настоящего Договора возвратить Имущество в состоянии, в котором оно было получено, с учетом нормального (естественного) износа.
2.1.10. Обеспечивать 3-х разовое питание работников, предоставить благоустроенное бытовое помещение для размещения работников Арендодателя. Обеспечивать по согласованию с Арендодателем  доставку водителей и экипажа на объект указанный в п. 1.5.
2.1.11. Ежедневно заполнять табели, заверяя их подписью ответственного лица на объекте и печатью (штампом) Арендатора. Отказ от произведения выплат по Договору по правильно оформленной первичной документации не допускается.
2.1.12.  Своевременно подписывать акты выполненных работ, т. е. не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным. В случае отказа Арендатора от подписания актов выполненных работ, Арендатор обязан в трёхдневный срок с момента получения акта представить Арендодателю мотивированный отказ в письменном виде от подписания, с указанием документально подтверждённых причин отказа.

2.1.13. В случае если Арендатор не подписывает акты выполненных работ (услуг) и не предоставляет мотивированный отказ в письменном виде от подписании акта в течение вышеуказанного срока, обязательства Арендодателя по настоящему Договору считаются выполненными и подлежат оплате Арендатором в соответствии с условиями Договора.

2.1.14. Вовремя производить оплату по Договору, по выставленным счетам, на основании подписанных форм первичной учетной документации по учету работы спецтехники.

2.1.15. Выполнять свои обязательства в полном объёме по данному Договору.

2.1.16. Произвести инструктаж своего персонала по технике безопасности при эксплуатации спецтехники.

2.1.17. Применять предоставляемую Арендодателем технику в строгом соответствии с ее назначением и техническими характеристиками.

2.1.18. По окончании работ вернуть Арендодателю технику в состоянии, соответствующем требованиям и условиям договора.
2.1.19. В случае превышения 10 рабочих часов в одну смену и 20 рабочих часов в две смены, дополнительно отработанные часы оплачивать за каждый отработанный час.
2.2. Арендатор вправе:

2.2.1 Требовать соблюдения техники безопасности операторами Техники.

2.2.2 Запрашивать доверенности, приказы и др. документы на уполномоченных лиц Арендодателя для выполнения условий настоящего Договора.
2.3. Арендодатель обязуется:

2.3.1. Предоставить Технику на объект, указанный в п. 1.5. настоящего договора, в течение оговоренного срока с момента поступления предоплаты и оплаты за транспортировку Техники на счет Арендодателя.
2.3.2. Обеспечить транспортировку техники от объекта Арендатора обратно до базы Арендодателя за счет Арендодателя в случае досрочного расторжения Договора по вине или инициативе Арендодателя.
2.3.3. Арендодатель обязуется обеспечить технику экипажем на 1 (одну) смену, по 10 (десять) часов/ смена.
2.3.4. В течение 5 (пять) календарных дней со дня подписания настоящего Договора предоставить информацию об уполномоченном представителе Арендодателя (Ф.И.О., должность, контактные телефоны, адрес нахождения), несущего ответственность по принятию и своевременному исполнению Заявок Арендатора. При изменении ответственного представителя за принятие и исполнение заявок Арендатора Арендодатель обязан немедленно письменно уведомлять об этом Арендатора.
2.3.5. Поддерживать в период действия настоящего договора Технику в исправном состоянии и осуществлять за свой счет текущий и капитальный ремонт. Приобретать за свой счет необходимые для ремонта детали и запасные части.
2.3.6. Обеспечить управление Техникой квалифицированным персоналом, по одному оператору на каждую смену.

2.3.7. В конце  каждого отчетного месяца, т.е. не позднее 30 (31) числа месяца, представлять Арендатору Акты оказанных услуг за текущий месяц. В случае получения от Арендатора мотивированного (обоснованного) отказа от подписания Акта оказанных услуг в течение 3 (трех) календарных дней с момента получения произвести все мероприятия по устранению изложенных замечаний Арендатора, после чего направить Акт оказанных услуг.
2.3.8. Обеспечивать ведение и документирование операционного контроля. Ежедневно подписывать табельные карточки Техники по фактически отработанному времени, указанные в п.п. 2.1.2.;. настоящего Договора.
2.4. Арендодатель вправе:
2.4.1. Досрочно расторгнуть либо отказаться от настоящего Договора в одностороннем несудебном порядке при следующих обстоятельствах:
· Однократная просрочка арендной платы;

· Внесение арендной платы не в полном объеме;

· Просрочка арендной платы превышает 5 (пять) банковских дней;

· Использование спецтехники в других местах или по другому назначению, помимо указанных в п.1.3. настоящего  Договора, без письменного разрешения Арендодателя;

· Ненадлежащая эксплуатация спецтехники.
· Однократное нарушение условий настоящего Договора.

2.4.2. Приостановить работу предоставленной в аренду Техники в случае задержек по оплате со стороны Арендатора.

2.4.3. Произвести замену Техники на другую, аналогичную по техническим характеристикам.

3. Ответственность сторон
3.3. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств и условий настоящего Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.

3.4. В случае нарушения сроков оплаты Арендатор выплачивает Арендодателю неустойку (пеню) в размере 0,1% за каждый день просрочки.
3.5. Уплата неустойки (пени) и возмещение убытков не освобождает Стороны от выполнения обязательств по настоящему Договору.
3.6. В случае гибели или повреждения Имущества по вине Арендатора, Арендатор обязан возместить Арендодателю причиненные убытки в полном объеме.
3.7. Ответственность за вред причиненный третьими лицами Имуществу, его механизмам, устройствам и оборудованию несет Арендатор.
3.8. В случае отказа от дальнейшей аренды Техники Арендатор оплачивает расходы по транспортировке Техники от объекта Арендатора обратно на базу Арендодателя(демобилизация).
4. Стоимость аренды и порядок расчетов
4.1. Стоимость аренды Техники составляет _______________(____сумма прописью_____) тенге за один месяц аренды Техники с учетом НДС и определяется в соответствии с Приложением №1 к настоящему договору, который является его неотъемлемой частью.
4.2. Первичное осуществление оплаты арендуемой техники осуществляется по следующему графику:         - 50% месячной арендной платы вносится Арендодателем при подписании договора, оставшиеся 50% месячной арендной платы оплачиваются Арендатором в течении  2 (двух) банковский дней с момента доставки техники на объект Арендатора. В дальнейшем в вопросах оплаты стороны руководствуются п.п.4.1, 4.3 Договора.
4.3. Арендатор по истечении первого месяца аренды, вносит предоплату в размере 50 (пятьдесят) % от стоимости аренды, что составляет _______________(____сумма прописью_____) тенге, за предстоящий месяц работы. В случае, если любая предоплата превышает реальную стоимость фактически отработанных часов за прошедший месяц, то излишки предоплаты подлежат зачислению в качестве предоплаты за следующий месяц работы. В случае нехватки предоплаты за фактически отработанные часы, Арендатор доплачивает недостающую сумму не позднее 5 календарных дней с момента подписания актов выполненных работ.
4.4. Расходы по транспортировке Техники на объект Арендатора несет сам Арендатор.
4.5. Расходы по транспортировке Техники с объекта Арендатора на базу Арендодателя (возврат Техники) несет Арендодатель, при условии выполнения сторонами  всех обязательств вытекающих из Договора. В случае если Договор будет расторгнуть досрочно по вине или инициативе одной из сторон, расходы по транспортировке Техники с объекта Арендатора на базу Арендодателя (возврат Техники) несет виновная сторона.
4.6. Стоимость Аренды Техники за месяц считается за 30(31) рабочих смен (не более 10 часов в одну смену).
4.7. Аренда Техники подлежит оплате с момента доставки техники на объект Арендатора указанного в п.1.5 Договора.
4.8. Стоимость аренды  по настоящему Договору не зависит от таких факторов как:

4.8.1. Уменьшение или отсутствие объема работ у Арендатора;

4.8.2. Отрицательные погодные условия;
4.8.3. Отрицательные условия на стройплощадке;
4.8.4. Несчастные случаи на производстве;
4.8.5. Выходные дни.
4.9. В случае не получения оговоренной в договоре или Заявке суммы оплаты, Арендодатель вправе приостановить исполнение своих обязательств по данному договору до момента получения  денежных средств на расчетный счет.

4.10. Арендатор оплачивает дополнительные расходы, связанные с перебазировкой подвижного состава для работы на месте и вне места его постоянного пребывания и обратно или с объекта на объект.  Обо всех передвижениях Техники Арендатор обязан уведомить Арендодателя не позднее, чем за сутки до снятия с объекта.

4.11. В случае простоя из-за неисправности Техники Арендатор не оплачивает аренду Техники за фактическое время простоя.

4.12. В случае остановки работы техники не по вине Арендодателя (простой), Арендатор обязуется оплачивать согласно стоимости указанной в Приложение №1.
4.13. Арендатор обязуется оплатить предоплату и транспортировку техники непосредственно после подписания Договора, а также в дальнейшем согласно п.4.1, 4.2 настоящего Договора.
5. Рассмотрение споров

5.2. Стороны обязуются разрешать все споры и разногласия, которые могут возникнуть между ними из применения или толкования настоящего Договора, путем прямых двусторонних переговоров.
5.3. Если спор не может быть урегулирован между Сторонами путем переговоров, он подлежит рассмотрению в специализированном межрайонном экономическом суде г. Алматы.
5.4. Все вопросы, не регламентированные Сторонами в настоящем Договоре, решаются в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
6. Срок действия договора

6.1. Договор вступает в силу с момента поступления предоплаты на счет Арендодателя и действует в течение 3 (трех месяцев), до «     » декабря 2016 года.
6.2. Настоящий договор, может быть расторгнут Арендатором в одностороннем порядке в любое время. Арендатор должен известить в письменном виде Арендодателя о предстоящем расторжении не позднее, чем за 5 (Пять) дней до даты расторжения.
6.3. В случае расторжения Договора по инициативе Арендодателя последний обязан письменно за 5 (Пять) рабочих дней предупредить Арендатора о расторжении.

6.4. Прекращение действия Договора по взаимному согласию Сторон должно быть оформлено в письменной форме.
6.5. По истечении установленного срока Договор может быть продлен по взаимному согласию Сторон.
7. Обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор)
7.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если невозможность исполнения этих обязательств наступила в силу форс​-мажорных обстоятельств: объявленной или фактической войны; землетрясений; наводнений и других стихийных бедствий; издания нормативных правовых актов государственными органами имеющих влияние на исполнение обязательств.
7.2. Сторона, которая нарушает обязательства вследствие действия непреодолимой силы, должна письменно уведомить другую Сторону о наступлении и/или прекращении обстоятельства непреодолимой силы в срок не позднее 10-ти календарных дней со дня начала и/или прекращения его действия с указанием степени его влияния на надлежащее исполнение обязательств.
7.3. Если обязательства непреодолимой силы действуют в течение 3-х последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, Стороны совместным решением определяют дальнейшие действия, приостанавливают или прекращают Договор.
7.4. Сторона, своевременно письменно не уведбмившая другую сторону о действии непреодолимой силы с указанием его влияния на надлежащее исполнение обязательств, лишается права ссылаться на действие непреодолимой силы как на основание, освобождающее от ответственности за нарушение обязательств
8. Гарантии сторон
8.1. Арендодатель гарантирует техническую исправность передаваемого в аренду Имущества.
8.2. Стороны гарантируют, что они обладают всеми правами предоставленными законодательством Республики Казахстан, а также сторонами соблюдены все необходимые процедуры для заключения настоящего Договора.
8.3. Стороны гарантируют, что они являются дееспособными лицами, обладают всеми необходимыми разрешениями и документами для надлежащего использования арендуемого Имущества в соответствии с целями настоящего Договора.
9. Заключительные положения
9.1. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания сторонами и действует до 31.12.2016г., а в части взаиморасчетов – до полного их осуществления.

9.2. С момента подписания настоящего Договора вся предшествующая переписка, документы и переговоры между сторонами по вопросам, являющимся предметом и условиями настоящего договора теряют силу.

9.3. Любые изменения и дополнения к настоящему Договору действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме, подписаны сторонами и скреплены печатями сторон.

9.4. Стороны обязуются в течении трех рабочих дней письменно извещать друг друга в случаях изменения юридического адреса, банковских реквизитов, свидетельства по НДС, БИН, юридического статуса, об инициировании ликвидации, банкротства, прочих обстоятельствах, влияющих на исполнение условий настоящего договора. В противном случае, все возможные негативные последствия, влияющие на права и законные интересы стороны, вызванные не уведомлением или несвоевременным уведомлением, ложатся на виновную сторону.

9.5. Ни одна из сторон не имеет права передавать свои права и обязательства по настоящему Договору третьей стороне без письменного согласия другой стороны, кроме случаев, предусмотренных настоящим Договором.

9.6. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются законодательством Республики Казахстан.

9.7. Все приложения к настоящему Договору, ссылки на которые имеются по тексту, являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

9.8. Настоящий Договор составлен, в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

10. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон
Арендодатель:
ТОО "Alem Sauda ltd"
Адрес:  РК , г.Алматы,

Бостандыкский район, пр-т Аль-Фараби,
дом 21, н.п. 800

Р/С: KZ458560000005764087

БИК: KCJBKZKX   КБе 17
«Банк ЦентрКредит», филиал в г.Алматы
Тел: +7 777 00 88 121

info@alemsauda.kz
Директор:
____________________________Рыскулбеков А.А.

Арендатор:
Директор:
____________________________.
Приложение № 1

 к Договору аренды спецтехники №__________
от «18» августа 2016 года

Перечень дорожно-строительной техники
	№
	Наименование техники
	Стоимость, в тенге, с учетом НДС

	Арендная сумма за 1 месяц работы

	1
	Бульдозер Shantui SD23

Стоимость мобилизации техники до объекта Арендатор
	№
	Наименование техники
	Стоимость мобилизации

	1
	Бульдозер Shantui SD23

Арендодатель:
ТОО "Alem Sauda ltd"
Адрес:  РК , г.Алматы,

Бостандыкский район, пр-т Аль-Фараби,
дом 21, н.п. 800

Р/С: KZ458560000005764087

БИК: KCJBKZKX   КБе 17
«Банк ЦентрКредит», филиал в г.Алматы
Тел: +7 777 00 88 121

info@alemsauda.kz
Директор:
____________________________Рыскулбеков А.А.

Арендатор:
Директор:
____________________________.